
 

 

АКЦИСКИ ПЛАН [2025-2027] ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  

НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И ПРАВДА ЗА ДЕЦА [2022-2027] 

 

 

 

 СТРАТЕШКА 

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 

ПОКАЗАТЕЛ/ 

АКТИВНОСТ 

Рок 

1. 1: „Програми за 

секундарна превенција“ 

Информација за потреба од нови ресурси за 

помош и заштита на деца во ризик.  

во текот на 2026 година 

 

Тематска расправа за состојбата со дневни 

центри за деца во ризик  

во текот на 2026 година 

Информација за реализација на Протоколот за 

меѓусекторска соработка за деца на улица.  

 

Информација за спроведени обуки на 

професионалци што работат со деца на улица. 

континуирано 

 Информација за стручна работа со семејствата и 

отворање на нови едукативни центри за 

родители  

континуирано 

 Информација за  мрежа на даватели на услуги за 

деца во ризик (граѓански организации/ 

здруженија).  

 

Информација за отварање на центри за 

рехабилитација на деца во ризик и за 

континуирано 



 

 

ресоцијализација на деца во ризик и број на деца 

опфатени со програмите на центрите. 

  Заштита на ученици од насилство, злоупотреба и 

занемарување. 

 

Информација за реализирање на мерките за 

заштита на ученик согласно Правилникот за 

начинот на пријавување и заштита на ученик – 

жртва на која било од формите на насилство, 

злоупотреба и занемарување во основните и 

средните училишта. 

континуирано  

 Информација за обуки на наставниците, 

педагозите и психолозите во училиштата за 

препознавање на ученици-жртви на насилство, 

злоупотреба и занемарување и спречување на 

секаков вид на насилство. 

континуирано 

 Советување на родители и ученици во основните 

и средните училишта.  

Информација за спроведување на програмите за 

советување на ученици и родители. 

 

континуирано 

 Информација за обуки на педагозите и 

психолозите во училиштата за реализација на 

програмите за советување на ученици и 

родители. 

континуирано 



 

 

 Анализа на податоци за бројот на ученици на 

01.09 и бројот на ученици на 10.06 во тек на една 

учебна година. 

континуирано 

 Информација од здравствените установи кои 

имаат спроведени рутински прегледи за 

ментално здравје на деца.  

декември 2027 

2.  2. „Програми за рана 

интервенција“ 

Анализа на постоечки програми/услуги за рана 

интервенција кон деца под минимална возраст за 

кривична одговорност. 

 

Заклучоци и препораки за развивање на 

програми и услуги за рана интервнција. 

 

Изработка на упатства за ЦСР и други стручни 

лица ГО/НВО за имплементација на програмите 

за рана интервенција 

2026 година 

 

2026 година 

 

2027 година 

3. 4: „Правично 

постапување и судење“ 

 

Мултисекторски обуки реализирани преку 

Академијата за судии и јавни обвинители на кои 

ќе присуствуваат судии, јавни обвинители, 

адвокати, полиција и претставници на ЦСР. 

континуирано 2025-2027 година  

Следење на примена на новиот Закон за правда 

за децата преку 32 воспоставени индикатори. 

 

Работна средба на Врховниот суд со пониските 

судови за воедначување на законската 

регулатива со праксата. 

континуирано 2025-2027 година  



 

 

Работилници со претставници од судови, јавни 

обвинителства, МВР и други надлежни тела/ 

институции за прибирање на податоци согласно 

32 индикатори. 

континуирано 2025-2027 година  

Анализа на пресуди на домашните судови 

изречени во постапки спрема децата од аспект на 

примена на КПД (една пресуда на Европскиот суд 

за човекови права во Стразбур и една пресуда на 

домашните судови). 

2025-2027 година  

Едукација на адвокати за правилна примена на 

ЗПД. Обуки реализирани преку Адвокатска 

комора.  

континуирано 2025-2027 година  

 Средби на членови на ДС со претставници од 

Адвокатската комора заради давање на правна 

помош при примената на Законот за правда за 

децата.  

континуирано 2025-2027 година  

Потпишување на меморандум со граѓански 

организации што вршат мониторинг на судските 

процеси од аспект на правото на правично 

постапување и судење  на децата во судир со 

законот 

2025 година 

Тематска расправа со претставници од 

правосудството, адвокати и Народен 

правобранител за правото на правично судење 

на децата во судир со закон, усогласено со 

најдобриот интерес на детето, Конвенцијата за 

правата на детето и европските директиви. 

2025-2026 година 



 

 

4.  5: „Мерки засновани во 

заедницата“ 

Тематска расправа за примена и промоција на 

мерки на одвраќање (во соработка со ЗЕЛС во 

контекст на комунални инспектори). 

април – мај  2026 година 

5. 6: „ Институционални 

мерки, лишување од 

слобода и предвремен 

отпуст“ 

Анализа на индикаторите во однос на 

предвремениот отпуст на деца на кои им е 

изречена институционална мерка. 

континуирано 2025-2027 година  

Анализа на индикаторите во однос на лишување 

од слобода на децата во судир со закон во 

постапките пред правосудните органи  

континуирано 2025-2027 година  

6.  7: „Права на детето и 

посебни мерки за 

заштита“ 

Анализа на  примената на посебните мерки за 

посебна заштита од судовите во РСМ. 

октомври 2027 година 

Заклучоци и предлог препораки за примена на 

посебните мерки за деца жртви и деца сведоци 

од страна на судовите. 

декември 2027 година 

7. 9: „Право на 

информирање и учество 

на деца“ 

Анализа на ставови на деца од ВПД на кои што 

им е изречена институционална мерка за 

вклучување на нивните предлози во третмански 

активности.  

септември 2026 година 

Заклучоци и предлог препораки за унапредување 

на ставовите/пристапите на стручните лица за 

прифаќање на предлозите на децата. 

ноември 2026 година 



 

 

8. 10: „Правна рамка за 

правда за деца“ 

Изготвување на измени и дополнување на 

Законот за правда за децата во контекст на 

европските стандарди. 

декември 2027 година 

9. 11: „Подигнување на 

свеста за правдата за 

децата“ 

Редовно ажурирање на веб страницата на ДС. континуирано 2026-2027  година 

Промоција на Годишниот извештај за работа на 

ДС и Акцискиот план за спроведување на 

Националната стратегија. 

континуирано 2026-2027  година 

 Годишни национални и локални информативни 

кампањи, вклучувајќи и медиумски активности за 

промовирање на децата и правата на децата во 

различни ситуации. 

континуирано 2026-2027  година 

10. 12: „Управување со 

податоци за правда за 

децата“  

Ажурирање на индикаторите согласно измени на 

Законот за правда за децата. 

декември 2027 година 

Обука за прибирање, евидентирање и обработка 

на податоците (претставици од органи и 

институции задолжени за собирање на 

податоците). 

февруари 2026 – декември 2027 

година 

Тематска расправа со Државен завод за 

статистика во однос на новиот образец за 

податоци за деца жртви од судовите и ОЈО. 

април – мај 2026 година 

 


